
A T O S  M U N I C I P A I S

2

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Julho de 2022.

4° TERMO ADITIVO DE VALOR E PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

Nº 065/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPO-
RANGA-ES.
Contratada: BIQ BENEFICIOS LTDA.
CNPJ: 07.878.237/0001-19
Valor Global: R$ 677.940,48.
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses (27/07/2022) 
à (27/07/2023).
Processo: 4845/2022.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 894046

Ibatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
DECISÃO

Processo Administrativo de Licitação nº 
038/2021
Pregão Presencial nº 033/2021
Ata de Registro de Preços nº 060/2022
Processo Administrativo nº 003915/2022 - Assunto: 
Aplicação de penalidades.
Interessado: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS 
EM GERAL EIRELI.

Com base nas informações constantes nos autos do 
Processo Administrativo nº 003915/2022, adotando 
como fundamento da decisão as informações contidas 
no Laudo Técnico da responsável pelo Setor Municipal 
de Merenda Escolar a aplicação da penalidade à 
empresa DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS 
EM GERAL EIRELI - CNPJ: 13.500.765/0001-32, a 
sanção administrativa de Advertência, prevista nos 
termos do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 e da Cláusula 
13ª da Ata de Registro de Preços nº 060/2022, 
em razão da seguinte falta: entrega de produtos 
em desacordo com a descrição técnica contratada. 
Ante ao exposto, apresentamos a PENALIDADE DE 
ADVERTÊNCIA, nos termos da Cláusula 13ª da 
Ata de Registro de Preços nº 060/2022, para que 
sejam tomadas providências quanto aos requerimen-
tos constantes da Notificação nº 037/2022 no prazo 
impreterível de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do recebimento desta notificação, nos termos do § 1° 
do art. 109 da Lei 8.666/93. Ibatiba-ES, 18 de julho 
de 2022. Nilcéia Horsth Ferreira Santos - Chefe do 
Departamento de Gestão de Contratos.

Protocolo 894745

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - ES - 
Extrato do Contrato nº 049/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2022.
Partes: Município de Ibatiba-ES e o Consórcio Público 
Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 
do Território do Caparaó Capixaba - CNPJ: 
03.353.387/0001-58.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto definir 
as regras e recursos financeiros a serem repassados 
ao CONSÓRCIO pelo CONSORCIADO, para a realização 
das despesas relativas ao exercício financeiro de 2022, 
nos termos do art. 8º da Lei nº 11.107/05, na Resolução 
002/2021 aprovada pela Assembleia Geral Extraordi-
nária de 03 de novembro de 2021, como também no 
Contrato de Consórcio Público e de seu Estatuto, tendo 

por fim o efetivo funcionamento da sede administrativa 
do CONSÓRCIO, para fins de execução dos objetivos 
descritos no Contrato de Consórcio Público firmado.
Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Data de assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 à 31/12/2022.
ID CIDADES: 2022.029E0700001.09.0018

Protocolo 894713

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA - ES - 
Extrato do Contrato nº 050/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 022/2022.
Partes: Município de Ibatiba-ES e o Consórcio 
Público Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável do Território do Caparaó Capixaba - 
CNPJ: 03.353.387/0001-58.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto 
definir as regras e recursos financeiros a serem 
repassados ao CONSÓRCIO pelo CONSORCIADO, 
para a realização das despesas relativas ao exercício 
financeiro de 2022, nos termos do art. 8º da Lei n.º 
11.107/05, na Resolução 002/2021 aprovada pela 
Assembleia Geral Extraordinária de 03 de novembro 
de 2021, como também no Contrato de Consórcio 
Público e de seu Estatuto, tendo por fim o efetivo fun-
cionamento do programa de apoio ao licenciamento 
ambiental por parte dos municípios consorciados, 
para fins de execução dos objetivos descritos no 
Contrato de Consórcio Público firmado.
Valor Global: R$ 51.383,04 (cinquenta e um mil, 
trezentos e oitenta e três reais e quatro centavos).
Data de assinatura: 14/07/2022.
Vigência: 14/07/2022 à 31/12/2022.
ID CIDADES: 2022.029E0700001.09.0018

Protocolo 894718

Ibiraçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
RESOLUÇÃO CMS - Ibiraçu/ES, nº 019,  de  19 
de julho de 2022.
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 
Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de agosto 
de 2015, no uso de suas atribuições regimentais 
e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 
2.647/2006, e considerando ainda as Leis 8142/90 
e 8080/90, e a Portaria nº 3.332/06 que aprova 
orientações gerais relativas aos instrumentos do 
Sistema de Planejamento do SUS.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar aquisição 01 (um) veículo 
ambulância furgão,  tipo B, suporte básico, por meio 
de adesão de ata de registro de preço;
Art. 2º: Audiência Pública do 1º Quadrimestre 
(janeiro, fevereiro, março e abril) do ano de 2022;
Art. 3º: Aprovar e apresentar Emenda Parlamentar 
nº 14635.9440001/2202 no valor de R$ 339.478,00 
(trezentos e trinta e nove reais, quatrocentos e 
setenta e oito reais) e posterior abertura de processos 
licitatórios inerentes;
Art. 4º: Aprovar Audiência Pública do 1º Quadrimestre 
(janeiro, fevereiro, março e abril) do ano de 2022;
Art. 5º: Aprovar Relatório Programação Anual de 
Saúde/DigiSUS do ano de 2022;
Art. 6º: Aprovar PAS 2022 (Programação anual de 
Saúde) do Município;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 22:40:24 Código de Autenticação: 4b7b5f49




